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Szécsényi Hírlap
SZÉPIRODALMI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP

Előfizetési ár: Egész 
évre 8 kor. Félévre 4 kor. Negyed 

évre 2 kor. — Egyes szám 
ára 16 fillér. — Előfizetések 

a kiadóhivatalba küldendők.

Megjelenik minden 

pénteken. Felelős szerkesztő:
 Főmunkatárs: BARCZA KÁLMÁN.
 KÁLMÁN SÁNDORA 

szerkesztőség telefon száma: 1.

Előfizetési pénzek, reklamációk 
és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők. 
A lap szellemi részére, vonatkozó; minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

1910 március 15 Szécsényben.
Jól kezdődött. Nem a mozsár durrogást 

értem, a mi ma Is olyan mozsár durrogás 
volt, mint egyébkor. A zászlődiszt sem, a 
miben a’városháza s a főutcák házai, mint 
máskor március IMn, ma is pompáztak. 

Annyira még is elűtően ma. hogy a város­
házán díszelegtek a Rákóczi színek is. Ha­
nem, a mi maga az élet volt Ben a tanács­
teremben. '

Varga János h. bíró nyitotta még a dísz­
közgyűlést reggel 8 órakor. • Programra 
szerűen. Szép szavakkal méltatva az ünnep 
jelentőségét. Mi re a dalotkör a Szózatot éne­
kelte. Erre a gyűlés felfüggesztése követke­
zett Mire a jelenlevők a tanácsteremből a 
rómé kattk templomba ünnepi isteni tiszte­
letre vonultak fel ünnepi menetben. *.

A menet élén két tűzoltó haladt Dísz­
ben. Utánnok Virág Ferenc rendörtanácsos a 
város riemzeti lobogóját emelve; mellette két 

'WóttozmrWMfJmjtjök. s a 
lobogó alatt az elöljáróság s képviselő tes­
tűiét tagjai; kikhez útközben a.Úr. járásbí­
róság csatlakozott élén Szerémy Béla vezető 
járásbiróval. Útónok a függetlenségi és 48-as 
kör vonult fel, Szepessy József elnökkel élén.' 
A kör 'szép selyem zászlaját Kovács- Antal 
emelté magyar díszruhában,* széles nemzeti 
vállszalaggal. °

Így értek a templomba. A hol az isteni 
tiszteletre nagy közönség gyűlt össze.

r
Bertha István művészi orgona játéka 

nagyban emelte az thbitoL S azok a szép 
régi templomi . énekek. JA miknek dallama 
megkap, felemel. Ma tóm születik, a kinek 
a lelke hasonlóban nyMék meg.

Áld meg országunkat, 
Mi magyar Mzánkat, 
Vezéreljed jóra 
A ml királyunkat.

Örök időkre valói Két asszonya hátam 
megett a második sorát így énekelte: Imá­
dott hazánkat

Az isteni tisztelem a Szózat éneklése 
rekesztette be. Orgona* mellett Állva zen­
gette a gyülekezet |

Aztán az ünnepi n|enet olyan rendben 

mint jött, a városházára tért vissza, a dísz­
közgyűlés folytatása végett.

A tanácsterem zsúfolásig megtelt A kö­
zönség nagy része a termen kívül szorongott 
Az ülő helyeket Szécsény szépei foglalták el. 
Közelemben egy szemüveges ura mellette 
áhö‘munkás amonyt közép részén 
volt pár Üres szék igénybe vételével leülésre 
bíztatta. Az szabadkozott, megneheztelnének 
a Nagyságák, ha közéjük telepednék. ,|tt 
nincs különbség. Egyenlőség testvériség I" 
Viszonzá a szemüveges. Ilyen a hangulat

A mi közben a gyűlés újra ,megnyílik, 
s az ünnepi szónok Foglár Géza beszélni 
kezd. Beszédje szerencsés beosztású, szép. 
Tömör vonásokban vázolja az 1848 előtti 25 
eszendőt. Törekvéseit küzdelmeit Az 1848 

februári párizsi forradalmat; utánna a bécsit 
Vázolta a pozsonyi országgyűlési eseménye­
ket Rátérve mitörtént 1848 március 15-én 
Budapesten. És miként lettek az 1848 aprít 
11-én szentesített törvények. Kiemelve mit 
jelképez a magyarnak március 15 Majd pár­
huzamba állítvaJf 1848—1849-iki szabad­
ság harcot a nemzet íf. Rákóczi Ferenc ve­
zérlő fejedelmünk vezetése alatt vívott sza- 
badUgharcival. Rí tért u reményekre, a 
mik II. Rákóczi Ferenci emlékét Síécsényhez 
kapcsolják. A tzéc»ényí^rteUni*^|wj{ó 

O -Sna ö 

nagyságú arcképét Szécsény részére közada­
kozásból megszerezték. Dicsőítve a fejedelem 
emlékezeté^. Mi közben intésére a művészi 
arcképet tokait lepel lehullt. s a közönség 
előtt a díszes keletben a tanácsterem fő he­
lyén kitett arckép szemlélhetővé vált.

Az Ünnepi szónoklatot az elnöklő bíró 
köszönő szaval követték, a ki a képet s
B* fjytjjresnot írnTnaraor zv lorvncrT arrv^eny 
község részére átvette, s • kinek Indítványára 
a közgyűlés elhatározta, hogy a képért az 
adakozóknak köszönetét szavaz s ai adako­
zók neveit jkvben megörökíti.

Enne a daloskör Rákóczi kesergőjét adta 
elő. Majd Körmöczy János a Révay Sándor­
nak a. Szécsényi Hírlap legutóbbi számában 
megjelent szép költeményét szavalta. Dalos 
kör éneke s szavalat mint az ünnepi szó­
noklat nagy tetszést keltett. ,

A Szücsenyi Hírlap eredeti tárcája.

Barkóság. .
Vázlat a befgengóciai népéletből. 

Irta Szvoboda Árpád.
(Folytatás.) •

A barkóságban a paraszt félig paraszt, 
félig bányász. Szénbánya van üzemben á 
barkóság minden sarkában i a család egy­
két tagja bányáazkodik. A hol havonta 60— 
80 koronát i< megkeres; bár nagy részét 
elélni kénytelén. A povezzátbót (provissval 
fogyasztási egylet) előlegezett élelmi cikkekre. 
A' családfő s esetleg még valaki a családból 
a gazdasággal foglalkozik.

■ Nem ritkaság.* a* patriárkális életmód. A 
inig az öteg él, a gyermekek meg nem osz- 
toznak'et fiuk az apa házához hozzák a me­
nyeket; sokskor a vöt Is. A kire azt mond­
ják, hogy csak vő. A mi kicsinylés. A ml az 
osztálykor kifejezésre is szokott jutni. Ad­
dig közöl a háztartás. A férfiak keresetűkkel 
a családfőnek számolnak be. Az osztja ti a 
húst, szalonét. Az asszonyok pedig megosztva 
viszik a háztartást. Tehát nincs közös kassza. 
A baromfi, tojás és napszámon kívül, fő jö­

vedelmi forrás a Ifender. A barkőságban 
meg van az a Jó szokás, hogy kendert ter­
mesztenek. Az asszonyok végzik annak min? 
den munkáját: nyűvik,' szárítják, áztatják, 
tilolják (törés a melyet lábbal végeznek a 
tilolókon), dörzsölik, fésülik, felfonják és meg 
is szövik. Ebből a szőttesből készül, a férfi­
aknak a fehér ruhája: a tömérdek ráncba 
szedett gatya, melyet á külföldi szoknyának 
néz s a melynek szegését az ünneplőn kiis 
hímezik. Amúgy parasztosan szálhuzással, 
minták nélkül, szabad kézzel. A férfi ünneplő 
ingeket is a mellen. Az asztal térítőkét veres 
sávval tarkázzak. Ez az eredeti magyar házi- 
ípartipu* látható különben minden magyar 
készítményen. Újabban pamuttal .vegyest szö­
vik saját fényűzés) tárgyaikra. A fölösleget 
a gazdasszony eladja, s ebből..pénzel, ebből 
ruházza magát és leányait; Nagy luxussal, 
lányokon van 10—12 viganó s csak úgy ha­
rangoznak az utcán ha vasárnap lemplompa 
mennek. De azért a lány kíméli a ruháját.

Ha a szomszédba megy templomba, 
leveti a csizmáját, hóna alá veszi és csak a 
temetőnél veszi* fel és kocog benne a temp­
lomba. Csikorgó tél, vagy nyár: neki az 
mindegy. Vissza felé ugyan azt teszi., így 

aztán, a szép kordován piros csizma sokáig 
eltart. Selymet bársonyt aggat, magára, a 
hol csak tohetj, a haja tele pántlikával, (vre- 
kocs.) A kálvinista lányok czivillzáltabbak.: 
cipőben és fejiér harisnyában járnak, hajukat 
pedig felfűzik. Persze ez. mind g Wny nap- 
számjából, s az. anyja megtakariiásából 
kerül ki.

Napszámba a leggazdagabb barkó lánya 
Is. elmegy^. Á^.nm szégyenig de szolgálni 

cselédnek : a,, világért sel (Nagy ritkaság). 
Ezt má(. szégyenig A; barkósági; intelligenci­
ának táyol .idcgenből kell leány cselédet hozni.

• Ez előtt divatba vqlt a fonóba járni/ 
most'már ez úgy látszik, csak a színpadon 
lélezik még,, mert a közigazgatás az erkölcs­
telenség megegágyát látta benne és eltiltotta. 
Most már hl járnak is a fonóba legfelebb 
titokban teszik. '

A templomba szorgalmasan eljárnak ét 
tele torokkal énekelnek; A.földobnak erősnek 
kell lennb hogy. ktoHIa* Huzzáku az érmeket 
kimpndMtojJanul, QyónnL iá, efláONdk. Qf 
természeteién .cHk^kfeetíV bflnökeGmqadi 
tékbe,;erőtfbtekct a.haUlos^gyra hagyó 
já|c, Ha azteű , meggyóntak, mcgktynycNW 
lélekkel uj^véltaflck, s.ködösen .a fopáil
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Elnöklő h.biró indítványára a közgyű­
lés az ünnep szónokának, a 'dalos körnek, 
Körmöczy,^Jánosnak közreműködéséért a 
jkvileg megörökítendő köszönetét szavazott. 
A daloskör a Himnuszt adja.elő.i Mire az 
ünneplő közönség emeltetett hangulatban 
szétoszlott . lrr<

Az ünnepély napja azzal fejeződött be, 
hogy Ősi szokás szerint .biberant magnuro 
áldomás.- -

Három helyen. Vagy is az’ iparosok kü­
lön, az úgynevezett néppárt is külön. Bár 
az elöljáróság az ünnepély kiegészítőjéül a 
közönséget együttes társas vacsára hívta.

Mindezt a történtek felsorolása végett 
írom Ide. ' • ’ •

A természet: vizsgálók ezen esemény 
magyarázatát abban állapították meg. mivel 
hogy Turanból szakadtunk ide.

Mulasztás lenne, ha a lap a dalos kör­
ről s mai szerepléséről kölün meg nem em­
lékeznék. A dalosok összevágó szabatos 
érzéssel! előadása osztatlan tetszést keltett. 
Özönlöttek rájok az elismerések.* Mindnyá­
junkra jól eső tudat, hogy a kör van, s síig 
pár havi fcnállás után ily kiválló eredményt 
ért el. Az a nemes hév, a mi eddigi műkö­
dését eredméhyessé tette, gyuilassza őket 
oda adó kitartó eredményes működésre. 
Buzgalmukban Szécsény közélete kincset bír. 
Valljuk Örömmel, hogy ők a mieink.

Jegyzőkönyv
felvéve Szécsényben; a választót kerületi ^füg­
getlenségi és 48-as kör. helyiségében 1910 
március 15-én délután . 5r órakor a körnek 
ezen határnapra hirdetett, megtartott évi ren­

des közgyűléséről. .
Jelenlevők: Szepessy József elnök, Kál­

mán Sándor, Dr. Hoffmann Kornél, Révay 
Sándor, Dr. Gutfreund Emil, Simoni* ts Já­
nos, Bayer Sándor, Nemes Győző, Fejér

LipÓt^ Stéger István, B^yer Lajos, Oyürky 
Gyula, Dr. Kertész Arnold, Körmöczy János, 

Wábol Ede, Foglár Géza, Glattstein Adolf, 
|ttyf$&nn György, Molnár Sándor, Kovács 

^ntal, Roth Annin, Králik István, Strauss 
József. Fábián Kálmán, Schflck Ferenc, Pét- * 

* nk Zoltán, Bruimer J. János, Kiss Nándor, 
Kovács István, Micsinay Béla, Mester J Pál, 
Kovács Mihály. .Zsigárdy Ájadáb >Barcza 

Kálmán tagok* t V. ;
Elnök a tagokat emelkedett szellemben * 

a 48-as eszmék mellett kitartásra buzdítva, 
a megjelenteket üdvözli, a gyÓléit megnyitja 
s a jkv. hitelesítésére Simóhldes János és 
Dr. Gutfreund Emil tagokat kéri fel

!. Titkár olvassa az 1910 március 13-án 
iártolt válaszmányi.'Ülés jegyzőkönyvét az 

1909 évi számadásait a következő vég­
eredménnyel:

bevételek főösszege ... 1382 K. 55 f. 
kiadások végösszege *. 1075 K. 62 f.
maradvány 306 K. 93 f.

jóváhagyja s pénztárosnak a felmentvényt 
megadja.

2. Ezután az 1910 évi költség vetési 
előirányzat teljes részletességgel tárgyaltatván:

' a közgyűlés
a szükségletet 1476 K.
fedezetet 1492 K. 93 f.
a fedezeti többlelet 16 K 90 f.

ben irányozza elő s ily értelemben a költ­
ségvetési előirányzatot illetve költség vetést 
1910-re megállapítja.

3. Ezzel kapcsolatban Simonides János
megsürgeti az 1909 március 15-én tartott 
közgyűlés azon határozatának végrehajtását, 
a mely szerint 100 K. könyvek vásárlására 
fordítandó,-< • fi' ’ .*•».*’

A közgyűlés felkéri Simonides János 
tag urat, hogy az éz ■ ügyben kiküldött bi­
zottságot mielőbb hívja össze.

4. A titkár indítványára — a közgyűlés 
a mai napon tartott városi ünnepi közgyű­
lésen szerepelt Foglár Géza ünnepi szónok, 
Körmöczy János s a dalos körnek eredményt 
közreműködésükért jkv. köszönetét szavaz. *

5. Dr. Hoffmann Koméi elnök helyettes 
indítványára — a közgyűlés . Egyhangúlag 
elhatározta, hogy a küszöböd; álló ország­
gyűlési képviselő választásokra a szécsényí 
választó , kerületben a függetlenségi 48-as 
kör a néppárttal szemben jelöltet állít.

6. A titkár? olvassa Szvoboda Árpád 

pénztárosnak a kör elnökéhez intézett levelét, 
mely szeiinta pénztáros állásáról lemond.

A közgyűlés a lemondást elfogadja, a 
lemondó pénztárosnak buzgó működéséért s 
oda adó áldozat készségéért, a melyei min­
den . köri 'dolgában eljárt, jegyzőkönyvileg 
köszönetét szavaz.

7. A pénztári állásra a választás meg- 
ejtetyén a közgyűlés a kör pénztárosává köz­
felkiáltással Molnár Sándor körtagot válaszja 
meg.

' Elnök a gyűlést berekesztette.
Kelt mint fent.

' Hitelesítjük: Szepessy József
Dr. Gutfreun.f Emil elnök.

Simonides János Barcsa Kálmán
titkár. ’

HÍREK.
CT • 'V r. " t*** ** w

Gólya-járás. Szentbe Kálmán járásbiró 
és neje szül. Giller Ilma úrnőt igaz szülői 
öröm érte. Folyó hó 10-én ugyanis egy 
egészséges leánygyermekük született A kis 
apróság Kató keresztnevet kapott.

A ztelyl körjegyzői alléira,, mely 2230 
korona javadalommal és a szabályrendeletben 
megállapított mellékjövedelmekkel van össze­
kötve, f. hó 21-éig adhatók be a* pályázatok. 
A választást Zsélyben f. hó 30-án d. e. 10 
órakor ejtik meg Balázs Barna járási főszol­
gabíró elnöklete alatt * -

HogsMunlsItett tanító választás. Nógrád- 
vánnegye közigazgatási bizottsága folyó hó 
12-én tartott ülésében a dolányi községi is­
kola tanitóvála&ztását megsemmisítette.

Középiskolái Igazgatók artekezleta. Min­
den tankerűlet középiskoláinak igazgatói egy 
— 2 évvel ezelőtt megjelent miniszteri ren- .

--------------—— r
hajlam az, ami a legtöbb barkó parasztnak 
a vérében van. A mezei terményt meglopja, 
akármi lejyen az. Kukorica, répa,* sarjú, szé­
na, a rétről, még a búzát is keresztekben. 
Fát nem vesz, ha néni muszáj: Azt csak úgy 
hátazza saját engedelmébőt. Legeltetni a ti­
losban az valami különös*dolog. Erről ugyan 
le nem szoktatja senki. Hanem -azért nagyon 
ájtatosan üdvösük egymást* Ha munkában 
találja az ember, akkor a dicsértesséken kezdi 
a tovább adja: Isten- jónopót, jó munkát! 
Adjon isten kiendnek ásl‘ hangzik -a válasz. 
Ha a család étkezése közben lép be valaki, 
akkor a dicsértessék után Isten' áldja a ki­
érnék! ételit, meg az emberét is. Erre az 
udvarias válasza gyüjjék hozzánk. (Tartson* 
velünk). Ezt annyival inkább mondják bák 
ran mert tudják, hogy azt nem illik elfogadni. 
Azért a belépő rendesen azzal is felel erre, 
hogy : Csak testen jó egészséggel. Hanem 
étkezeskor jön a belépő, akkor azzal fogad­
ják.- Isten hozta minálunkl. mire a válasz 
Magam is igyekeztem I - '

A barkó és palóc kűlömben elég szor­
galmas és iparkodó. Földjeit elég jól műveli. 
Ekéje a Oubics és Vidacs eke. Most már itt 
ott szórványosan vas ekéik is vannak. Álta­
lában gazdasági eszközei elég jók. Vetőgépe 
is van már újabban. Kapával meg sarlóval 

arat A rétek kaszálását szereti részben el­
vállalni s legelőt is szeret bérelni. De Isten 
ettől mentsen mindenkit, mert hat annyi kárt 
csinál ott, a hova b&rsztik. Kukoricát, répát 
felében harmadában vállal, de ott is meglop 
ha nem vigyázol S mind ezt talán azért, 
mert az állatokat nagyon szereti. Lövát, ök­
rét mindenek felett. Annak a hasába dugna 
mindent, mert azzal keres. Kupeckodik és 
fuvaroz, és az hoz pénzt a házhoz. A lónak 
ökörnek télen vegyitettét-ád. (Sarjut elegyítve 
tavaszi szalmával.) A tehenet tinőságot elha­
nyagolja; csak is azt kapja s mi jut. Ujab-’ 
bán kezdik azokat is jobban táplálni. Tinó­
kat szerez a vidéken, majd fehér tinókért le 
megy az alföldre is. Dolgozik vele nagy kí­
mélettel egy-két évig, aztán nyereséggel odáb 
adja. Elmegy a nyereségért hal vásárra is. 
Az adóra-költségekre s bizony elég soknál 
a kamatokra is a bánya kereset, a marha 
ér* ló tenyésztésből, fuvarokból kell a fede­
zeteknek kikerülni.* A disznót krumplival és 
répával tartja. Kucukám-kticukám ésska-ska 
szavakkal hívogatja a Sertést. A csikót csina, 
csinál szókkal a borjut bocikám. A ludat 
papajkám-papajkám, vagy keö-keö, a tyúkot, 
csibét cira-cira, szavakkal hívogatja.

Egyes községekben a parasztok juhot is 
tartanak, s az ilyen községi bacsók a 6-ik 

határba is elkalandoznak. s a birkát lopják, 
a hol tehetik. — A kondások és csordások­
kal ezek képezik a legmegbizhatallanabb, sőt 
a közbiztonságra nézve a legveszedelmesebb 
elemet

Ezek lopják' a birkát rés sertést, melyet 
közismeretes bacsó orgazdák továbbítanak 
nagy gyorsasággal és hamis jártatokkal.

A barkó és palóc földjei dűlőkbe van­
nak osztva s a háromnyomás a divatos. Mi­
óta a községi erdőkből kitiltattak és az ura­
sági legelőkről is kiszorultak, kény télén ség- 
bőf vettek* vörös herét, lucernát és főleg 
zabos bükkönyt Rétjeik többnyire jók és 
saját erdeiket is nagyon, kímélik de annál 
kegyetlenebből dézsmálják az urasági erdőt 
Fiatál ültetvény, vagy tölgyes az nekik mind­
egy. Ha gomba szamócaérés ideje van, ak­
kor előbb ők szedik le s viszik a városba 
eladni s csak azután jut is marad Is az ura­
ságnak. Boróka mag érés idején a falu ap­
raja-nagyfa az erdőkben s 3—4-szer is el­
hagyják magukat a kerülőkkel fogdostatni, 
tudva hogy Szivreható kunyqrálásukra az 
uraság végre is megkönyörül. A kerülőket 

'vesztegetik úgy, hogy egy évnél tovább ke­
rülőt tartani alig lehet. .

Ilyen erősen kifejlett szerzési ösztön 
• mellett is némely • községek fülig elvannak
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delet értelmében — kétévenkint összegyűlnek, 
hogy a fontosabb tanulmányi kérdéseket 
megbeszéljék. Ezen összejöveteleknek aíorF 
feiai az a céljuk is van, hogy benső ér­
kezést létesítsenek ugyanazon tamcerÜleF is­
kolái között. Ez az összejövetel a kerületi 
főigazgató elnöklete alatt ebben az' évben 
Losoncon lesz április havában, amikor Lo­
sonc 17 kö^plskola igazgatóit látja^éndégdl.

A nyári azinkriHkos es a primadonna. 
Egyik laptársunk Írja, hogy van egy nyári 
színházi kritikussá, akinek most ütközik a 
bajusza és a ti azért nyfri' kri|i^us mert 
ezidőszerint Budapesten ázörtgáblában 
Mariska kérdéseire szeretne felelni, ha tudna 
és csak fecske csicsergéskor' érkezik haza, 
ahol a nyári színészek érkezével | felcsap 
nyári kritikusnak. Ámbár éz a tehetséges Ifjú 
Mariskát nem veszi elég komolyan, nyári 
kritikusi minőségében annál komolyabban ve­
szi a Mariskákat, Iliket, Sárikat, a szendéket, 
hősnőket, szubrettet és egyebeket Hogy mily 
komolyan veszi a művészet egy-egy nyílt 
kérdését kitűnik abból, hogy mostanában is 
körkérdést intézeti a príma és dua donnák­
hoz és a kérdés, amelyet a földönjáró csil­
lagokhoz körözött nem a művészetnek vala­
mely szubtilis ága volt, hanem ez: — Milyen 
krémet használ Nagysád? ,

És a nyári kritikusnak már is nehány 
száz ily válasza váft>~ Természetesen Di- 
amia — krémet Csak a három csőrü kacsa 
idejében használhattak mist Mióta a luxén- 
burgi udvar gimbeli-gombolja a bon tont, — 
azóta nincsen más krém, mint a Dianna 
krém. Tégelye 1 korona 50 fillér és kapható 
minden gyógyszertárban, drogériában.

■” A kalnsaftftmatí tylmázlui tirUTVsajít 
f. hó 9-éií este 6 órakor tartották meg Dr. 
Jurkovich Emil tankerületi főigazgató Jelen­
létében. 'V • . 7 ,

A versenyen nagy és szép közönség 
gyönyörködött a zenekar precíz játékában, 
de főképen a fiuk testedző gyakorlataiban. 
Az előbbi Wiesinger Károly tanár az utóbbi 
Jamríska Péter tornatanár érdeme, ki a ma- 

adósodva, mások azonban aktive állanak. 
A mig a pénzintézetek el nem szaporodtak, 
a magán kölcsönzés erősen divat. 19 koro­
náért egy . véka búza volt a rendes kamat . 
Tisztességes uzsora. Persze sok ily lők$ az­
tán elveszett Birtoka még most is kevésnek 
van átíratva, a legnagyobb rész még az Öreg 
apja nevén áll. E miatt az adás-vevések 
sem telekkönyvezhetőb sokszor, a mi sok 
visszaélésre vezet Egyébiránt akárhány barkó 
a peres ügyekben úgy kiismeri magái, mint 
egy prókátor s csak is a lég ki Jogos taila na hh 
szerződéssel boldogulhatni vele, különben 
lefőz, mert a szavát kevés tartja jrneg.

Hogy politikailag milyen érett, arra nézve 
jellemző, ha felhozom hogy az egyhangú ' 
választás sehogy sincsen Ínyére. De uram, 
igy többé nem alkuszunk. Ez sem választás, 
hiszen így seipmít sem kapunk.

A barkó és palóc mint minden ember 
fajta e világon, eleje a jónak és tosznak.

Ha az ország kuítiváltabb vidékéről va­
laki közéje kerül, a nagy elmaradófteág ér­
zete lepi meg és elég bajjal kell megküzde­
nie mig tűrhető viszonyokat létesíthet maga 
körül. Az Iskolák, a vasutak, s a közigaz­
gatás vannak hivatva ezen erőteljes néptörzs . 
nyersanyagából értékes nemzetfényezőt te­
remteni. _______

Aprólékok.
Az ör*eg P. nagyon nagy. lutheránus 

volt s bosszantotta, ha úgy adomázái közben 
rustrasai rovására nevettek. Persze a dévaj- 
kodás mestereinek «# kellett több. Mikor 
együtt voltak, nem maradt el, hogy az öregre 
járt a rúd, s rovására nevettek.

Megint együtt van a kompánia. Megint 
az adomázás járja. Ártatlan mókák, a miken 
az öreg kacag legjobban. Már az arca egé­
szen ki van pirulva vele.

. Most a főbírón, a sor, a ki az öreg ki­
fogyhatatlan ugrató ja.

Hosszú útra kelt az .atyafi kocsin — 
kezdi a főbíró — sutja közben az esett 
meg vele, hogy eltörölt az egyik kocsi ke­
reke. Magyarországon volt, hát akadt, a ki 
kereket adott neki, kisegítette. A kárvallott 
emberséges katholikus ember volt, hát úgy 
köszönte meg a felebaráti szívességet: •Fi­
zesse meg a názárátbeli Jézus I"

Ugyan ez megesett valami, református 
atyafival Ez hatalmasan belevágott a jól le­
vője tenyerébe, megrázta a kezét emberül 
s azzal köszönte meg: „Aztán jó barátom, 
ha a falunk felé hozza az útja, a kapum 
nyitva, el ne kerülje a házamat ;

Ennyiből otthon volt az öreg P; tudta, 
hogy mostan ő következik. Megállj kujon 
— gondolta —..azért se haragítasz meg. 
oda fordul dacosan a beszélő felé s miköz­
ben szemeiből kicsillan, liogy nincs ellenére 
a móka, kérdezi: .Hát a lutheránus hogy 
köszönte meg?" ,

— Csakugyan! feleli ártatlan képpel az 
az — megesett a P. bátyám egyik hívével 
is; ez meg azzal köszönte meg: .Legyünk 
pertu I" , ;

óriási hahota tört ki erre. Az öreg P. 
is pukkadozott a nevetéstől.

Egyik közeli város antialkoholista egye­
sületének buzgó alelnöke megtudta, hogy a 
szomszédos községben él egy 94 éves em­
ber. Értésére esett az is, hogy az illetőt Agg 
Ádámnak hívják s végtelen szolid életet élt 
és él. Elhatározta, hogy megkeresi s szemé­
lyesen győződik meg az illető életmódjáról 
és a szerzett tapasztalatokat az antialkoholis­
ták egyesülete tagjai buzdítására s javára 
értékesíti

Egy délután átrápdult a faluba. Beko­
pogtatott az aggastyán ajtaján. Bement Agg 
Ádámot biblia forgatás közben találta. El­
mondta jövetele célját és beszélgetésbe ele­
gyedtek. A vendég kérdéseire elmondta az 
öreg, hogy soha nem dohányozott, semmiféle 
szeszes italt nem ivott, leginkább főzelékfé­
lével táplálkozott s száján soha egyetlen 
káromkodás >ki nem csúszott A vendég tá­
vozóban szívélyesen megköszönte a hallotta­
kat, kívánta, hogy az Öreg még számtalan 
éveken keresztül, erőben, egészségben éljen 
s azon nézetének adott kifejezést, hogy ezen 
szokatlan magas életkort tisztán annak kö­
szönheti, hogy soha szeszes italt nem élvezett

Agg Ádám szintén megköszönte vendé­
gének a látogatást és kételyét fejezte ki a 
feled hogy magas életkorát a. szeszes italtól 

* való tartózkodásának köszönhetné, mert: — 
í közben kinyitotta a szomszéd szoba ajtaját, 

a melynek padlózatán holt részegen fetren- 
gett egy összetöpörődött alak — ime bemu­
tatom 110 éves János bátyámat, aki 25 éves 
kora óta soha sem volt józan.

gasabb iskolából maga Is bemutatóit néhány 
akrobata ügyességet és* erőtx igénylő .nyújtó 
és korlát gyakorlatot

í A jobb tornászok arany,.-ezüst és bronz 
,‘éfmeket kaptak kitüntetésül és azonkívül 
' mindeji .versenyzőnek elismerő ^oklevelet ad 

ki a bíráló bizottság.

Várakozás a postán. A kereskedelemügyi 
miniszter, felhívta a posta. távirtia és távbe­
szélő hivatalok vezetőit és a postamestereket, 
hogy felvételi szolgálatot teljesítő alkalmazott­
jaikat mellékmunkák végzésével ne bízzák 
meg a felvételi órákban, a felvevő közegeket 
pedig. figyelmeztette, hogy más munkát *- 
ha fél jelentkezik ~ hagyjanak abba és első 
sorban a közönséget szolgáljdk ki.

Bettik Sándor ss neje Filepp Gizella 
volt csatári birtokosok végrendelet hamisítás 
ügyével folyó hó 16-án foglalkozott a kúria. 
A védők sem in iségi panaszait elutasította ésx 
igy a bűnös házaspárnak 3* • évi fegyház­
büntetést, a tanuk közül Krúdy Ferencnek 2 
évi, Krúdy Gyulának és Landaú Simonnak 
l'ft évi, továbbá Krúdy Jenőnek 1 évi bör­
tön.büntetést kell leülni.

Fafaragó tanfolyam. Xésmárkon fafaragó 
tanfolyan nyílt meg azon célból, hogy a fa- 
faragászatot háziiparilag meghonosítsák és a 
külföldről behozott ’s a tátrai fürdőkön el­
adásra kerülő emléktárgyakat kiszorítsák. A 
tanfolyam meglepő szép eredménnyel vég­
ződött. " - :< *’

A Szcpesség felvilágosult népe a taní­
tásért bizonnyal nem kért fizetést, hanem 
örömmel ragadta meg az alkalmat, hogy uj 
keresetághoz juthasson.

• * • • - t -
. Uj tánc. Az utóbbi évékben nagyon 

megcsappant a fiatalság táncoló kedve. Hogy 
miért? Biztosat nem tud senki. Csak talál­
gatják. Van aki azt állítja, hogy a mai fiatal­
ság inkább iszik, mint táncol. Egy rossz 
nyelvű anyós jelölt meg határozottan az ál­
lítja, hogy „Oirgel" a felelős mindenért, 
mert • feltalálta a kártyát. .Legvalószínűbb 
azonban az, hogy a kűlömböző keríngők, 
négyesek és csárdások mar nem elégítik ki 
a mai igényeket Uj láncokról ktll tehát 
gondoskodni. A francia táncművészeti akadé­
mia elnöke Rostand „Chantecler" e hatása 
alatt talált is fel egy uj táncot amelyet 
,chantecJerette"-nek nevezett el. A tánc első 
figurája a .békés séta" nevei kapta és a 
kakas meg a tyuk közben való mozgását 
utánozza. A második figura a kakas mozdu­
latait ntánozza, a mint hajnalban napfölkel- 
tekor szárnyaival a földet csapdosva meg­
környékezi a tyúkot; táncközben a tyuk is 
hasonló mozdulatokat tesz. A tánc végűi 
a kakas mozdulatait utánozza, amint üldözi a 

'tyúkot. A párisink szentül megvannak győ­
ződve, hogy c tánc igen rövid idő alatt 
legalább is úgy elfog terjedni akár csak a 
bihari alsós és minden eddig ismert táncot 
kiszorít. Elterjedhet, de csak a lebujok alak­
jai közölt ‘ .

Kepeied.sl ata’lutlka. Szécsény nagy­
községben 1910 március 3-tól március hó 
15-ig születtek: Brozsek Ferenc márc. 4-én, 
Velencei János márc. 6-án, Zubek Anna 
márc. 7-én, Simák József és Nyikony József 
márc. 8-án, Velencei Mihály márc. 9-én, 
Szenthe Katalin Matild mára 10-Ón.

Elhaltak: Singer Józsefné sz. Hlmler 
Lina 55 éves márc. 5-én, Széky tstván 73 
éves márc. 6-án, Velencei János Mihály 
márc. 14-én.

Szécsényi Hírlap
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Kávéházi beszélgetés.
— Igen is vallom ái étimé mindenható 

<!*]«, Ornk éWt. 'AífiWorfiuiJ^W. 

temes uralHiátjc HéA4Én6ttttÜhhn. Hanem 
csak a 'Wétlábégűnk
fhégehgedLX 'HifícotWkuVÜ’^Heni szima- 

rltáfi us ^irzónjMak/rlfi -á'Ják’ób' kut- 
Jánál inin adotf.'áit WfctÁfötta: *;Eliön ‘ az 
idő, 'fiikor ‘^íz'^az rftrfi$kóc!dk’':az istent 
szélttmben ,'é$;‘králáíáí^jin ^lógják Imádni," 
arrtszme etak •me^wW’ Aaonézrekét és 

ezreket a kik vértanuNÉtek, 'lehséges tisz- 
taiágábamv éltette. 'HíuiMiönÜtör' Cőritantin 
mély pillantással a mlftifetiWrtéfiÖlr szöve­
vényéibe 4! vttág'-uHMníért vfvbft'csatáiban 
iásflóira JljeNédyal;á’ faltaiét'(fizette fel, s 

világuralmát e jelvény álatt alapította meg, 
a mi W a‘tfiágtloh«iWáfóm vált a jé- 
ius'fárfttásai íéíéTem'érty esővé, ‘Váljon "Meg­
maradt e a Jefkékbed^éZ a ’fénSé^es eszme 
a maga -tistiintígátón^^Átbnban'lahltásait a 
népek milliói félvirtték* VBItlá-e Világi hatalom 
fejletei ‘néfitŰI? Mégisffén#ébdn,'Ütejében 
élh. hvartyödVá3iéz tfrtftÖm Wásai a^lflit- 

hatiiáde/bogy* hiányzottá létkékben ? Vagy 
•tévése, íu t éMéri érátifet 'étótójévé tévése 
óta^digáiók éVsáh^k; bWés‘ borzal­
mai közepette,rtem élt r/ttem hatott é foly­

ton s ntm alakította e emberi*gondol­
kodási ? At1 egyetemes érti bérit1

Aá a jtztni esztite‘megszületve a leg- 
étzményibb ’legtökélethébb félékben, a ki 
emberi álhltot' öltöttVálhatott volna e 
másként a gondolkodás tételévé?

Voltak idők, a mikor véhanuságot kel- 
lett szenvednie arrriítk. ’a aki 'állítani merte, 
hógy Vfö^-mozog,'W tudnád,
hogy lenne a ki ne tudriá.

Meg volt r tegnapnak, megvan a má­
nak, meg lesz a holnapnak a maga irányító, 
vezető eszméje. Egyik Másikból kialakulva.

. Tiltakozol? Elfogadom 1 Egy-egy eszme 
Idők múltán ébreszti'nagy háló erejét. Visz- 
szaetest vélsz felismerni. Vagy küzdelmet 
éltene, a mire'esküdtei. Hódításokat énnek 
a rovására. Holott rniftÖ ’tz á ^mozgalom a 
fejlődéi, a tökéletesedé* frányában 'működik. 
Eszméd elvesztette a fércekre varázsát, meg­
szűnt hódítani. Más törekvések Más nyomon 
nyomatottak Hőre. Éí étek tatásából válik 
ki, a mit te eszméd HtegvalősufAsának állá- 

* pitottál meg. Hánem a baladás folytonos, 
az emberi akiiem végkimerülésiig. A mi 
csak’ képzetedé valóságnak beláthatlan.

— Ennyire fenudil? — Meghalt egy 
zsidó asszon^/ tsniérfék. Ugyan hány keresz­
tyén vagy ker&ztény léiket — ' homouzion 

vagy homoluzíóh, a mint tetszik — olvashat­
tál meg a terrféíésen? Annyira erősködöl, 
hogy a föld mözog.'Nó ez a darabja, a me­
lyen fhi vergődünk áll.

köszönet nyilvánítás.

. Tiuttlí jó»k»rólnkna1c, kik tdlyot 
1 veszteségűnk alkalmából mérhetetlen fáj- 
dalmunkat részvétükkel enyhíteni igye­
keztek, ezen az utón mondunk hálás 
köszönetét. *

Szécsény, 1910. március 14.

Stogar Járt* át fjrektl

Nyomatott Glattstein Adolf könyvnyomdájában, Szécsény 1910.

dohány és szivar áruda.

Elvállalok mindenféle könyvnyomdái 
munkákat a legjutányosabb árakon. -

Raktáron tartja a legjobb minőségű
. t «

hengermalmi liszteket, továbbá jó minőségű 
fűszerárut -és cukorkákat

Rendelmények házhoz szállíttatnak.
■ fc ■* ••

Jutányos álak te pontos kiszolgálás.

Hirdetések 
jutányosán 
közöltetnek 

e hírlap kiadó­
hivatalában.


